
REGISTRO GENERALE

N°   1969   del   18/10/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  129    DEL      18/10/2017

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI INTEGRATA, NEI COMUNI DELL¿AMBITO S3 
EX S5. PIANO DI INTERVENTO SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI  NON AUTOSUFFICIENTI - II 
RIPARTO. ESTENSIONE CONTRATTUALE DELLA SOLA DURATA ALLA COOPERATIVA SOCIALE 
CSM SERVICE,  SENZA ONERI  ULTERIORI  O  AGGIUNTIVI.  CUP:  H81B16000000001  -  CIG: 
6537475F05 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- con  determinazione  del  Responsabile  dell’UdP  n.  44  R.G.  459  del  15/04/2016,  si 

aggiudicava,  in  via  definitiva,  il  servizio  di  Assistenza Domiciliare  Anziani  Integrata,  da 
realizzarsi presso i Comuni dell’Ambito S3 ex S5, Eboli capofila, alla cooperativa sociale 
CSM Service, corrente in Eboli, piazza Regione Campania, n. 11, per la durata di diciotto 
mesi, per un numero presunto di 76993 ore, per l’importo orario di € 17,49, e quindi per 
l’importo complessivo di € 1.346.607,57, al netto del ribasso percentuale del 3,0% IVA 
esclusa a valere tra l’altro su risorse del Ministero dell’Interno, secondo riparto finanziario;

- con la  summenzionata  determinazione  dirigenziale  si  autorizzava  l’avvio  del  servizio  in 
parola con decorrenza dalla data di comunicazione dell’inizio dello stesso da parte della 
ditta  aggiudicataria,  sotto  riserva  di  legge  e  nelle  more  della  stipulazione  del  relativo 
contratto;

- in data 12 settembre 2016 veniva stipulato il contratto al numero di repertorio n. 45 per 
l’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare Anziani Integrata.

CONSIDERATO che:
- nelle more dell’attivazione della nuova procedura di affidamento, con evidenza pubblica, 

occorre necessariamente assicurare la continuità assistenziale, trattandosi di servizi esigibili 
previsti dai Livelli Essenziali Assistenziali ai sensi del DPCM del 2001; 

- nel capitolato speciale d’appalto è prevista la facoltà per l’amministrazione di prolungare la 
durata  contrattuale  ai  sensi  D.Lgs.  n.  163/2006  nonché,  in  applicazione  delle  norme 
transitorie  previste  dal  D.Lgs.  50/2016,  così  come corretto  dal  D.Lgs.  56/2017 per  gli 
appalti in corso, affidati prima dell’introduzione del nuovo Codice;

- nel medesimo capitolato speciale nel capitolato speciale d’appalto è prevista la facoltà per 
l’amministrazione per la ripetizione ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b, del D.Lgs. n. 
163/2006;

- è stata trasmessa, nel frattempo, al Ministero dell’Interno la richiesta di autorizzazione per 
l’utilizzo delle ore residue relativamente alle risorse PAC come da Scheda n. 1 - Assistenza 
domiciliare  Integrata  con  l’assistenza  sanitaria  (ADI/CDI):  importo  di  €  84.935,52  in 
quanto  alla  data  di  conclusione  del  Piano  di  Intervento,  prevista  per  il  18/10/2017, 
risultavano un numero di ore residue pari a 10369; 

- con stessa nota è stata richiesta l’autorizzazione a proseguire il servizio suindicato anche 
per l’ulteriore importo ammissibile a rendicontazione pari ad € 2.599,61, rideterminato dal 
Decreto  Ministeriale  n.  1723/PAC,  prot.  n.  4440  del  11/08/2017  e  già  definito  dai 
precedenti  Decreti  n.  1220/2016  e  n.  1549/2017,  così  come  da  scheda  semplificata 
trasmessa a mezzo PEC il 16/01/2017 e rettificata con nota Prot. n. 30107 del 16/06/2017;

- il numero degli utenti effettivamente assistiti è stato inferiore a quello preventivato, per 
motivi  legati  all’evoluzione  delle  patologie  degli  assistiti  e,  quindi,  alla  fuoriuscita  dal 
programma assistenziale, nonché dalle procedure di valutazione dei requisiti di accesso, 
verificati  dall’U.V.I.  distrettuale, riscontrando un numero di utenti  assistiti  pari a 103 in 
luogo di 187.

RISCONTRATO che è intervenuta la disposizione regionale n. 719129 del 4/11/2016, relativa 
all’attuazione del Programma degli Assegni di cura in favore degli utenti non autosufficienti in 
ADI/CDI,  nonché  successiva  Circolare  prot.  2017.0212404  del  22/3/2017  che  chiarisce 
l’obbligatorietà di garantire la continuità assistenziale per gli utenti valutati in UVI come aventi 
diritto, prevedendone l’inserimento nel servizio ADI in luogo della fine dell’erogazione degli 
assegni di cura.

CONSIDERATO,  inoltre,  che  il  prolungamento  temporale,  tra  l’altro  previsto  anche  dal 
Programma ministeriale  PAC,  permetterebbe  l’utilizzo  delle  prestazioni  programmate  e  già 
affidate  in  favore  della  medesima  tipologia  di  utenza,  così  come  previsto  dal  Fondo  PAC 
Anziani.

RILEVATO che, pertanto, l’esigenza di estendere la durata temporale è data dalla necessità di 
garantire l’erogazione del servizio in ADI all’utenza CDI fuoriuscita dal programma FNA degli 
assegni  di  cura,  nelle  more  dell’espletamento  della  nuova  procedura,  a  garanzia  della 
continuità assistenziale.



RILEVATO, oltremodo, che: 
- è possibile procedere all’estensione temporale dell’affidamento in corso, senza alcun onere 

aggiuntivo previsto e autorizzato, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 72 della 
Direttiva UE 24/2014, della Delibera ANAC n. 610 del 31 maggio 2016, dell’art. 11 del R.D. 
n. 2440/1923, dell’art. 311, comma 4, D.P.R. 207/2010;

 l’estensione contrattuale è in linea con i limiti posti al diritto potestativo  della 
stazione appaltante in quanto non apporta modifiche sostanziali, ne onerose 
rispetto al contratto in essere ma semplicemente una estensione temporale 
generata dal ridotto numero di utenti (103 in luogo di 187), rispetto a quello 
previsto e, pertanto, alla possibilità di estendere la durata restando fermo il 
numero delle ore complessive da erogare, senza alcun onere aggiuntivo per 
la S.A. né per la ditta affidataria.

PRESO ATTO che: 
- con nota  prot.  49408 del  16/10/2017 è  stato  richiesta  alla  ditta  CSM Service  s.r.l.  la 

disponibilità a svolgere il  servizio in atto, senza alcun onere aggiuntivo, alle  medesime 
condizioni di erogazione, fino al 21/01/2018, erogando le ore assistenziali già definite in 
sede di contratto;

- con  nota  acquisita  al  Protocollo  generale  dell’Ente  n.  49564  del  17/10/2017  la  ditta 
affidataria  CSM  Service  s.r.l.,  si  è  dichiarata  disponibile  a  proseguire  l’erogazione  del 
servizio in essere in estensione temporale senza alcun onere aggiuntivo ulteriore rispetto 
all’affidamento contrattualizzato con atto Rep. n. 45/2016.

VERIFICATO che, in relazione alla presente procedura, non sussiste la necessità di richiedere 
un nuovo CIG, trattandosi  di  estensione della  sola  ed esclusiva durata temporale  che non 
modifica assolutamente l’importo affidato e contrattualizzato, così come precisato dalla AVCP 
nella sezione FAQ - tracciabilità dei flussi finanziari, che di seguito si riporta “Non è prevista la 
richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione  
dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento  
delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo soggetto affidatario”.
VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  nei  pagamenti  e  negli  adempimenti 
previdenziali, assistenziali e assicurativi.
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’estensione contrattuale per la sola ed esclusiva 
durata temporale del contratto con la Cooperativa sociale CSM service s.r.l., corrente in Eboli 
(SA),  alla  PIAZZA Regione  Campania,  n.  11  Partita  Iva  02237920652,  dal  16/10/2017  al 
21/01/2018  e,  comunque,  sino  all’esaurimento  delle  ore  di  assistenza  programmate  nella 
scheda Intervento PAC II riparto e previsto dalla procedura di affidamento espletata. 
CONSIDERATO che con il presente atto viene perseguito l’interesse pubblico in quanto si è 
consentita l’erogazione di un servizio essenziale a fasce deboli della popolazione; 

RILEVATA la  propria  competenza,  ai  sensi  della  nomina  del  Sindaco  di  Responsabile 
dell’Ufficio del Piano di Zona Ambito S3 ex S5, Decreto Sindacale n. 224 del 11/09/2017, Prot. 
n. 0043053 del 11/09/2017.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di procedere  all’estensione  contrattuale  per  la  sola  ed  esclusiva  durata  temporale  del 
contratto con la Cooperativa sociale CSM service s.r.l., corrente in Eboli (SA), alla PIAZZA 
Regione  Campania,  n.  11  Partita  Iva  02237920652,  dal  16/10/2017  al  21/01/2018  e, 
comunque,  sino  all’esaurimento  delle  ore  di  assistenza  programmate  nella  scheda 
Intervento PAC II riparto e previsto dalla procedura di affidamento espletata;

- di dare atto che la Cooperativa sociale CSM service per tutto il citato periodo di estensione 
temporale, garantirà la continuità del servizio alle stesse condizioni del richiamato contratto 
Rep. n. 45/2016 senza alcun onere aggiuntivo;

- di  mantenere per il periodo di estensione temporale dell’affidamento, in coerenza con le 
indicazioni ANAC, il medesimo CIG 6537475F05;

- di dare atto che la somma necessaria all’espletamento del servizio fino alla conclusione 
delle prestazioni da erogare risulta già impegnata, all’atto dell’aggiudicazione definitiva, a 



valere sulle risorse PAC al capitolo 10435 - impegno 614, a valere sulle risorse FNA al 
capitolo 10434, impegno 992 e a valere sulle risorse di compartecipazione comunale al 
capitolo 10434 impegno 254 del corrente bilancio di previsione 2017;

- di individuare quale responsabile del procedimento lo scrivente Dirigente l’Ufficio del Piano 
Sociale di zona;

- di  attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;

- di  aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

- di dare atto che da tale provvedimento non derivano oneri aggiuntivi per l’Ente, né ulteriori 
rispetto a quelli già assunti contrattualmente;

- di  attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non vi  sono conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza;

- di trasmettere il presente atto alla coop. soc. CSM service s.r.l. .

                                                                     
                Il Dirigente 

dott. Russo Giovanni



Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI INTEGRATA, NEI COMUNI 
DELL¿AMBITO S3 EX S5. PIANO DI INTERVENTO SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI - II RIPARTO. ESTENSIONE CONTRATTUALE DELLA SOLA DURATA ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE CSM SERVICE, SENZA ONERI ULTERIORI O AGGIUNTIVI. CUP: 
H81B16000000001 - CIG: 6537475F05

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

€ 

Eboli, 18/10/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 3208 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

19/10/2017 al 03/11/2017.

Data 19/10/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


